Pag. 17686

MIERCOLES, 31 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 104

AYUNTAMIENTO DE CASTRO URDIALES

CVE-2023-4933 Decreto de Alcaldia DEC/1963/2023, de actuaciones administrativas
automatizadas y creacion de sellos electrénicos.

Visto y examinado el expediente tramitado para la modificacién de la relacion aprobada de
las actuaciones administrativas automatizadas y la creacion y utilizacion de sellos electroénicos,

El articulo 41.1 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico,
define actuacién administrativa automatizada como cualquier acto o actuacién realizada inte-
gramente a través de medios electrénicos por una Administracion publica en el marco de un
procedimiento administrativo y en la que no haya intervenido de forma directa un empleado
publico.

Adicionalmente, el articulo 41.2 de dicha ley determina que "en caso de actuacién admi-
nistrativa automatizada deberd establecerse previamente el 6rgano u 6rganos competentes,
segun los casos, para la definicion de las especificaciones, programacion, mantenimiento,
supervision y control de calidad y, en su caso, auditoria del sistema de informacion y de su
codigo fuente. Asimismo, se indicara el érgano que debe ser considerado responsable a efectos
de impugnacion".

Los documentos resultantes de una actuacién administrativa automatizada pueden ser fir-
mados, de conformidad con el articulo 42 de dicha ley, utilizando un sello electrénico de Ad-
ministracion Publica, érgano, organismo publico o entidad de derecho publico, basado en un
certificado electronico reconocido o cualificado.

Al respecto de los sellos electronicos, la Ley 40/2015, de 1 de octubre, en su articulo 40,
regula el uso de sellos electrénicos basados en certificados electronicos que retnan los requi-
sitos exigidos por la legislacion de firma electronica, como sistemas de identificacion de las
Administraciones Publicas.

De manera analoga, el Reglamento de actuacidén y funcionamiento del sector publico por
medios electronicos, aprobado por Real Decreto 203/2021, de 30 de marzo, establece en su
articulo 19 que la relacion de sellos electrdnicos utilizados por cada administracion publica,
incluyendo las caracteristicas de los certificados electronicos y los prestadores que los expiden,
debera ser publica y accesible por medios electrénicos, publicandose en la sede electrdnica o
sede asociada o en el portal de internet correspondiente. Para el ambito estatal, el art. 19.3 de
la citada norma, prevé que la creacion de sellos electronicos se realizara mediante resolucion
de la Subsecretaria del Ministerio o titular del organismo publico competente, que se publicara
en la sede electrdonica correspondiente, regulando el contenido que, como minimo, debera
constar en dicha resolucion, precepto que ha de servir de referencia para la administracion
local, ante la ausencia de normativa propia.

Asi pues, en el contexto actual de generalizacién de procedimientos electrénicos a disposi-
cion de la ciudadania, la creacién de sellos electrénicos para la identificacion y autenticacion
del ejercicio de competencias en procesos automatizados resulta imprescindible para la plena
operatividad no solo de la sede electrdnica de este Ayuntamiento, sino de diferentes procesos
que se realizan en la actualidad de manera externa a la Sede electronica.

Por otra parte, considerando lo previsto en el articulo 70.bis.3 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, a tenor del cual las Entidades Locales deberan
impulsar la utilizacion interactiva de las tecnologias de la informacion y la comunicacion para
facilitar la participacion y la comunicacion con los vecinos, para la presentacion de documentos
y para la realizacion de tramites administrativos.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-4933

1/4




P4g. 17687

MIERCOLES, 31 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 104

En cuanto al ejercicio de funciones reservadas previstas Real Decreto 128/2018, de 16 de
marzo, por el que se regula el régimen juridico de los funcionarios de Administracion Local
con habilitacion de caracter nacional, resulta de aplicacion la disposicion adicional octava; a
los efectos del ejercicio en soporte electronico de las funciones reservadas a los funcionarios
regulados en el citado real decreto, los puestos a ellos reservados tendran la consideracion de
organos.

Correspornde a la Alcaldia la adopcién de la presente resolucion, de conformidad con lo
previsto en el articulo 21.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régi-
men Local.

En virtud de lo expuesto, visto el Informe Técnico del Ingeniero Informatico de 17 de mayo
de 2023 (INF17I0IC) y la propuesta del Secretario de 18 de mayo de 2023 (INF17I0IE),

RESUELVO

Primero. Actuaciones administrativas automatizadas.

Aprobar la relacién de actuaciones administrativas automatizadas del Ayuntamiento de
Castro-Urdiales, en los términos que se detallan en el Anexo I de la presente resolucidon que es
una relacion actualizada a la fecha de la aprobacion.

El 6rgano responsable de la definicién funcional desde el punto de vista del procedimiento,
asi como de la supervisién y control del funcionamiento de la actuacién administrativa auto-
matizada sera el responsable del certificado electronico usado, en los términos que se detallan
en el Anexo II de la presente resolucion.

El "Comité de Administracidon Electrénica y Seguridad de los Sistemas de Informacion"
creado al amparo del Decreto de Alcaldia 2188/2015, de 10 de septiembre, es el competente
para la supervisién, control de calidad y auditoria de los sistemas de informacién.

La programacion, mantenimiento, supervisidon y control de calidad de sistemas de informa-
cion de desarrollo propio se atribuye al Departamento de Informatica. En el caso de sistemas
de informacion programados por terceros, la responsabilidad de supervision, control de calidad
y auditoria de los sistemas sera del 6rgano que haya realizado dicha contratacion.

El 6rgano responsable a afectos de impugnacién sera la Alcaldia Presidencia del Ayunta-
miento de Castro Urdiales.

La actualizacion de la relacion de actuaciones administrativas automatizadas sera aprobada
mediante Decreto de la Alcaldia Presidencia.

Segundo. Sellos electrénicos para la actividad administrativa automatizada.

Aprobar la creacion y utilizacién de los sellos electrénicos de administracién publica y de
organos, en los términos que se detallan en el Anexo II de la presente Resolucién.

Tercero. Sistema de firma y caracteristicas técnicas.

La actuacion administrativa automatizada utilizard como sistema de firma electrénico el
sello electrénico detallado en el Anexo II, basado en certificado electrénico reconocido o cua-
lificado.

Las aplicaciones informaticas garantizaran el control de la fecha de expedicién y de identi-
ficacion del érgano responsable del procedimiento.

Los documentos generados podran ser verificados a través del servicio disponible la sede
electrénica del Ayuntamiento de Castro Urdiales:

boc.cantabria.es

N
)
J4

g

)|

CVE-2023-4933

2/4




GOBIERNO
de

CANTABRIA

MIERCOLES, 31 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 104

https://micarpeta.castro-urdiales.net/sta/CarpetaPublic/Public?’APP_CODE=STA&PAGE_
CODE=0VC_VALDOCS

https://sedeelectronica.castro-urdiales.net/esigecu2011/Privado/Validacion/ValidarDocu-
mento.aspx

Cuarto. Publicidad.

La presente Resolucion surtird efectos desde su firma, sin perjuicio de su publicacion en el
Boletin Oficial de Cantabria y en la sede electrénica del Ayuntamiento de Castro Urdiales.

Dar traslado del contenido de la presente Resolucion a los Departamentos de Informatica,
Secretaria, Intervencidn y Tesoreria, dando cuenta de la misma al Pleno en la préoxima sesion
ordinaria que celebre.

ANEXO |

Actuaciones Administrativas Automatizadas

Procedimientos y servicios generales

OBJETO cob.

Comunicaciones seguras Sede Electrénica, Oficina Virtual Tributaria-OVT y paginas web seguras C2
Registro presencial: sellado automatico del justificante de presentacién de documentos C1
Digitalizacion certificada art. 27 Ley 39/2015. Sellado automatico de los documentos que pasan por registro de
entrada cuando se digitalizan o se adjuntan en pdf.

Registro electrénico de sede: generacién de asiento, generacion de justificante C1
Registro de salida. Sellado automatico de los documentos que pasan por registro de salida C1
Resoluciones. Sellado automatico de los decretos y resoluciones al firmar el cargo competente C1
Resoluciones. Numeracién automatica C1
Certificacion de tablén de edictos y anuncios: sellado automatico del justificante de publicacién en el tablén C1
Notificacién electrénica automatizada C1
Foliado. Sellado automatico del documento de foliado digital del expediente al finalizar el mismo C1
Plataforma de Intermediacion de Datos (PID) C1
Acceso remoto. Teletrabajo C1
Correo electrénico seguro C1
Acceso a grabaciones de videovigilancia y seguridad C1
Firma mensajes @Firma C1
@Clave y Fire (Identificacién digital y firma de la ciudadania en sede y OVT) C1
Intercambio con Registro de Apoderamientos (Apodera - REA) C1
Intercambio con DGT — Atex (Aplicaciones de T-Systems y Vialine) C1
Plataforma de Sellado de Tiempos (TSA) C1
EVL — Espacio Virtual de Licitacion, PLCSP C1
FACE — Interoperabilidad factura electronica C1
Direccion Electrénica Habilitada Unica (DEHU) - Especificacién del servicio para Grandes Destinatarios (LEMA) C1

Procedimientos y servicios especificos

OBJETO RESPONSABLE | IMPUGNACION DISENO cop.
Volante de empadronamiento Alcaldia Alcaldia Alcaldia C1
Certificado de empadronamiento Alcaldia Alcaldia Alcaldia 01/02
Certificado de empadronamiento colectivo Alcaldia Alcaldia Alcaldia 01/02
Certificado de estar al corriente con la Hacienda Municipal Tesoreria Tesoreria Tesoreria 04

CVE-2023-4933

Pag. 17688 boc.cantabria.es 3/4




SEOBIERNO % @ :

CANTABRIA

—

MIERCOLES, 31 DE MAYO DE 2023 - BOC NUM. 104

ANEXO Il
Sello electronico para la actividad administrativa automatizada
cop. CERTIFICADO TIPO ORGANO RESPONSABLE

C1 Certificado de componente organizacion Componente Alcaldia

Cc2 Certificado de sede electrénica Sede Alcaldia

o1 Certificado de sello de 6rgano de Alcaldia Qrgano Alcaldia

02 Certificado de sello de érgano de Secretaria Organo Secretaria

03 Certificado de sello de érgano de Intervencién Organo Intervencion

04 Certificado de sello de érgano de Tesoreria Organo Tesoreria

Castro Urdiales, 23 de mayo de 2023.
La alcaldesa,

Susana Herran Martin.
2023/4933

CVE-2023-4933

Pag. 17689 boc.cantabria.es 4/4




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4954	Acuerdo regulador del Precio Público por la Prestación de Servicios en las Piscinas Municipales al Aire Libre. Expediente 2023/4062L.


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-4946	Resolución Rectoral (R.R. 449/2023), por la que se nombra Profesora Titular de Universidad en el Área de Conocimiento de Teoría e Historia de la Educación.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4879	Resolución por la que se declara desierta la convocatoria de provisión del puesto de Director de la Biblioteca Menendez Pelayo.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-4947	Bases reguladoras de pruebas selectivas para la constitución, mediante concurso-oposición libre, de una bolsa de trabajo destinada a la provisión por contrato de relevo (jubilación parcial) del puesto Auxiliar Agente Recaudación, Subescala A

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4865	Bases reguladoras y convocartoria para la cobertura mediante el sistema de concurso-oposición, turno de promoción interna, de plaza de Jefe de Negociado del Servicio Municipal de Transportes Urbanos, plaza vacante, Grupo A, Subgrupo A2.
	CVE-2023-5083	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo para cubrir en propiedad seis plazas de Auxiliar de Biblioteca.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-4956	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la provisión en propiedad, como personal laboral, mediante concurso-oposición, de una (1) plaza de Encargado de Matadero. Expediente 4754A/2022.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2023-4905	Bases generales y convocatoria para la formación de una bolsa de empleo de Psicólogo mediante concurso de méritos. Expediente 106/2023.


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Polaciones
	CVE-2023-5029	Aprobación de la Relación de Puestos de Trabajo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4949	Aprobación de la Oferta Pública de Empleo de 2023 del Servicio Municipal de Transportes Urbanos.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-4931	Aprobación de la Relación de Puestos de Trabajo. Expediente 2020/75.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2023-4920	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-4878	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-5041	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de reconocimiento extrajudicial de créditos, vinculado a la modificación de créditos número 2/2023.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-4935	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 938/2023.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-5103	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023, en la modalidad de suplemento de crédito financiado con cargo al remanente líquido de tesorería. Expediente 76/2023.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-5098	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 99, de 24 de mayo de 2023, de aprobación incial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-5042	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 3/1/2023. Expediente 2023/1441.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2023-4868	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2023-5087	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, bases de ejecución y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2023-5045	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito número 4/2023 por suplemento de crédito. Expediente 1222/2023.

	Ayuntamiento de Saro
	CVE-2023-4963	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Valle de Villaverde
	CVE-2023-4957	Exposición pública de la cuenta general de 2022. Expediente 2023/51.

	Concejo Abierto de Caloca
	CVE-2023-4918	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Las Presillas
	CVE-2023-4885	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Concejo Abierto de Moncalián
	CVE-2023-4886	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.
	CVE-2023-4887	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Pámanes
	CVE-2023-4898	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Tollo
	CVE-2023-4930	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Toñanes
	CVE-2023-4883	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-4884	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Junta Vecinal de Udalla
	CVE-2023-4888	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Entidades Colaboradoras de la Seguridad Social
	CVE-2023-4908	Notificación de expediente de reclamación por devolución de prestaciones indebidas.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2023-4940	Exposición pública del censo de contribuyentes obligados y no obligados al pago del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-4941	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de mayo de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-5027	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación del Servicio de Guardería Municipal del mes de mayo de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4997	Información pública del inicio del expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del Proyecto de Construcción de nuevo vial de acceso rodado y peatonal entre Viveda y Duález. Nueva carretera CA-XXX P.K. 0,000 al P.K. 1,550 y s
	CVE-2023-5023	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Acondicionamiento de plataforma de la carretera CA-624 de 
	CVE-2023-5024	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Acondicionamiento de intersección en la carretera CA-141 E
	CVE-2023-5025	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Acera en la carretera autonómica CA-267 Solórzano-Bádames 
	CVE-2023-5026	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Acera en la carretera autonómica CA-268 Adal-Treto-Bádames
	CVE-2023-5028	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Acondicionamiento de intersección en la carretera CA-330 R
	CVE-2023-4891	Información pública en virtud de los artículos 18 y 19 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre de 1954, del Proyecto Reparación en el saneamiento de la cuenca Media Alta del río Campiazo en Beranga, en el término municipal de Ha

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2023-5112	Resolución por la que se convoca para el levantamiento de actas de pago y ocupación a los titulares de las fincas afectadas por el Proyecto Singular de Interés Regional, de la Actuación Integral Estratégica productiva Llano de la Pasiega, fa



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2023-5021	Extracto de la Resolución de 24 de mayo de 2023, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para actividades y proyectos culturales.
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-4934	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago a las subvenciones personales a inquilinos para pagos de rentas de viviendas (PLAN 2018-2021), en la mensualidad de febrero de 2023.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-4964	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente SEC/404/2023.
	CVE-2023-4965	Concesión de subvención directa de carácter excepcional. Expediente SEC/264/2023.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-4391	Información pública del expediente de solicitud para construcción de estabulación en Val de San Vicente. Expediente 314308.
	CVE-2023-4642	Información pública de solicitud de autorización para red de distribución de gas entre Zurita y Carandía en término municipal de Piélagos. Expediente 314029.
	CVE-2023-4665	Información pública del expediente de solicitud de autorización para aparcamiento en temporada estival en Oyambre, término municipal de San Vicente de la Barquera. Expediente 314197.
	CVE-2023-4767	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en  Viñón, término municipal de Cillorigo de Liébana. Expediente 314201.
	CVE-2023-4786	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña y cambio de uso en La Hoya, término municipal San Roque de Riomiera. Expediente 314341.
	CVE-2023-4910	Información pública de solicitud de autorización para reconstrucción, ampliación y cambio de uso de cabaña pasiega en Diseminado Merilla, parcela 39072A003001490000RF, en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 314302.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2023-4901	Expediente de autorización para construcción de paso de peces en el azud del Molino de Vega y concesión de los bienes de dominio público que integran el azud del Molino de Vega y de la obra para peces en el río Pisueña, en Vega, término muni
	CVE-2023-4902	Expediente de autorización para ejecución del proyecto de desvío provisional construcción soterramiento de la línea de ancho métrico en Torrelavega, con afección al arroyo Sorravides y en zona de policía de cauces de la margen derecha del rí


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2023-4944	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo suscrito por la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa Aguas de Torrelavega, S.A., división de recogida de residuos, por el que se aprueba la m
	CVE-2023-4945	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la empresa El Buen Pastor, S.L., por el que se aprueban las Tablas Salariales definitivas para el año 2022 y 


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-4922	Resolución de 18 de mayo de 2023 por la que se inscribe la modificación de los Estatutos del Ilustre Colegio de la Abogacía de Cantabria en el Registro de Colegios Profesionales de Cantabria.

	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5046	Corrrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 54, de 17 de marzo de 2023, de información pública de solicitud de autorización para legalización de antena de telecomunicaciones en suelo rústico de Monte

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-4919	Resolución de 23 de mayo de 2023 disponiendo la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Camargo para la instalación de un parque multigeneracional adaptado a la diversidad funcional en el 
	CVE-2023-5044	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 87, de 8 de mayo de 2023, de Resolución de 28 de abril de 2023, por la que se convoca el procedimiento de admisión y matriculación de alumnos para cursar en

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2023-4933	Decreto de Alcaldía DEC/1963/2023, de actuaciones administrativas automatizadas y creación de sellos electrónicos.
	CVE-2023-4966	Información pública de solicitud de licencia de actividad para bar-restaurante en local sito en calle Silvestre Ochoa, 12. Expediente URB/1851/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-4951	Información pública de solicitud de licencia de actividad de bar sin cocina y sin música en calle Daoíz y Velarde, 17. Expediente 35390/2023.- LYA.LAI.2023.00057.




		Gobierno de Cantabria
	2023-05-29T10:37:17+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




